
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.749/2023-CCG, DE 4 DE MAIO DE 2023, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.387, DE 4 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “HECTOR HANDEL CALANDRINI GUIMARÃES CRUZ”
Leia-se: “HECTOR RANDEL CALANDRINI GUIMARÃES CRUZ”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 972/2023-CCG, DE 17 DE 
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.331, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear MARINALDO DA SILVA FERREIRA...
Leia-se: II. nomear MARIVALDO DA SILVA FERREIRA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 940191
PORTARIA Nº 0474/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os processos n° 2023/2105153 e 2023/2105938, de 17 
e 18 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BRASILIA/DF, no período de 21/05 a 01/06/2023.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Participar das atividades de etapas dos trabalhos da 
Cúpula Sul-americana, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 11.½ (onze e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº35.403, de 
18.05.2023

PORTARIA Nº 0480/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2105829 de 18 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 22 a 26/05/2023.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 

funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria de Logística, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0481/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2105854, de 18 de Maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 22 a 26/05/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 29425131287, matrí-
cula funcional nº 5046912/ 4, ocupante do cargo de Assessor, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0483/2023 - CRG, de 18 de Maio de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;

RESOLVE: 
CONCEDER 20 (VINTE) dias de férias residuais, a servidora abaixo relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
51855773/3 CLAUDIA VIDIGAL TAVARES NUNES 01/08/2021 A 31/07/2022 19/06/2023 A 08/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 940201

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 564/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Período: 17 a 
20/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: Inácio de Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 565/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 17 a 20/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 
57199471/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 566/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 13/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 567/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 18 a 20/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidora/MF: CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 
57232389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 568/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Servi-
dora/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2 de 
16/05/2023 a 17/05/2023; 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Destino: 
Ourilândia do Norte/PA; de 18/05/2023 a 19/05/2023; 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira Da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 569/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 22/05/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Rodrigo Lages Pessoa, 5969969/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 570/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Período: 13/05/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: Rhuan Warlley Costa  
Barra, 5973432/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 571/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Ser-
vidores/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2: 
de 20/05/2023; 1,0 (alimentação); 3° SGT PM Luciano Pereira de Olivei-
ra Tavares, 54195443/1; CB PM Breno Costa da Silva, 5622860; CB PM 
Genilton da Silva Vale, 57232613/1; CB PM Brenda Mira de Souza Lobato, 
4219340/1; SD PM Matheus Henrique Carvalho da Costa, 3541880/1; SD PM 
Marcelo Alberto Rayol da Silva de 19/05/2023 a 20/05/2023; 2,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira Da Costa Júnior;


